ria Moysi soror, iob quam etiam septem diebus illam à castris excludi voluit, et si dilectissimus & amicissimus ejus Moyses ab ea hæc ut plagam auerteret, instantissimè eum esset precatus. Et qui Dei iram manum retinere potuerat, ne in populum illum idololatricæ rerum sæuere, is forori peccati veniam impetrare non potuit, nisi ante pro delicto debite satisfacisset. Atque hinc S. Basilus haussit castigatorem illam, quæ in Religiosum Superiori suo vel fratri cui liber contumacem, jubet animaduerti: vult namque ipsum profusus à communitate sequestrari, neque ipsum tantum sed & communitatem ejus sit ita ut opera ejus & labores cum aliorum operibus non misceantur, perinde ac in sæculo fieri assolet cum eo qui contagio fororibus laborat, nam non ipselanctum sed & omnes ejus vestes, suppellex, ac quidquid vsu retigit & contrectauit separari ac domo procihi consuevit, ne ad alios malum seicoatagium profertur: ita quæ in patendo contumax est, in hanc excommunicari ab reliqua communitate sequestrari debet, quare solus agat, ac nemo illi in oratione, in cibo sumendo, in hora recreationis vel laboris comunicet, ut hoc modo pudore suffusus melior respectet. b. Nicolaus Pontifex Maximus ad Imperatorem Michaëlem scribens, & eum velut inhumanum & impudentem fugilans, quod Præfules Ecclesiasticos lingua maledica ausus esse mordere, adfert ad hoc propositum generosum illud David factum: eum enim hic à Saule persequente instanter premeretur & diuersimodè exagitaretur, quadam die eum solum in spelunca, in qua ipse delirabat, reperit; ubi licet eum clanculo ac nemine confecto interficere potuisset, manus tamen in eum conjicere noluit, quod ceulæse majestatis crimen duceret, violentas manus in Christum Domini immitteret, et si Saul alioquin esset improbus, & juratus sui Aduersarius: attamen ausus fuit aliquam de chlamydis ejus oracinciniam præscindere. Addit porro Scriptura, etiam facti hujus eum postea

Num. 12. 10.   
qu. 26. 27. 39.   
Susurro & consortio commune separandum.   
m. d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.   
m. d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.   
m. d. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

1. Reg. 24.  
5.

Parce fa-  
me supe-  
riorum.

Gregor. in  
Registr. lib.  
12. 31.

Exod. 22.  
28.  
Dius non  
detrahes.

Murmur  
famam de-  
terit supe-  
riorum.

Heb. 12. 15.

Lenia etiã

postea penituisse, & doluisse, Percussit, inquit, cor suum David, eò quod abscidisset oram chlamydis Saul; pari modo, inquit, ille Pontifex, quilibet bonus subditus, qui Christum Dominum in superiore agnoscit, facere debet, nec linguæ suæ nouacula ejus vestem præscindere auctere: sed, si interdum vel ex incuria, vel infirmitate vel præcipiti aliqua passione impellente, aliquam ejus perfectionem commemorando proferat, statim ad seipsum, Davidis exemplo reflexione facta, indolere & compungi, quod vestis superioris oram contingere sit ausus, etsi alioquin imperfectio parua sit & minuta. Et adnectit commuæ illud Pontificum dictum, Facta superiorum oris gladio ferienda non sunt; quamuis reprehendenda videantur: nam qui ea & faciunt, & fieri jubent, Dei locum & vicem suppleant. Atque ideo ipse Dominus olim præcepit: Dius non detrahes. Deos ecce eos nuncupat, & ut tales coli vult, & honorari. Addit insuper, quod dictum alibi, non injuriam solum Deo & superiori per hoc à murmurante fieri, verum etiam subdito, apud quem isthæc murmuratio profertur, non parum damni inferri: hoc namque pacto superioris auctoritatem deterrit, & bonam opinionem & æstimationem, quam alter de eo habebat dimiuit; & in causa est, ut ab eo fiat alienior, & amoris affectus intepescat.

Quare sit ut obedientiæ auctoritas & robur summo perè eneruetur: atque id esse causa solet, cur alius ille nullum sit fructum collecturus ex eo quod superior illi dicet aut faciet: quod est, illi januam ad omnem profectum, qui superioris adminiculo parandus est, occludere. Quamobrem, quocunque rem modo intueamur, serio ab hoc nobis caueamus oportet, ne tantum bonum per nos interuertatur, juxta illud Apostoli, Ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, & per illam inquinentur multi.

Est autem hic sedulo aduigilandum,

etiam in rebus leuibus & paruis: neque enim leue & paruum erit superiori amoris, æstimationem, opinionem, fiduciam, quam tertius ille de eo habebat, derogare, quod ex hujusmodi murmuracionibus & oblocutionibus sequi solet. Atque hoc est, quod maximè in illis spectandum est, non tantum utrum id quod dicitur, ex se graue sit vel leue.

## CAPVT XV.

*Obedientia non excludit, quo minus quid superiori à subdito possit proponi, & quis in proponendo modus seruandus sit.*

NON solum vitiosum non est, vel imperfectio, superiori suas rationes, proponere, verum etiam majoris perfectionis: Imo malum foret suo eas tempore non proponere. Vnde id etiam nos particulari quadam regula, signanter facere præcipimur: ut nimia sollicitudo in iis qua ad corpus pertinet, reprehensibilis est: ita cura moderata tuenda ad diuinum obsequium valetudinis ac virium corporis laude digna, & ab omnibus adhibenda est: & ea de causa cum animaduertentur aliquid sibi nocere, vel aliquid aliud necessarium esse, circa victum, vestitum, habitationem, officium, aut exercitationem, & sic de aliis rebus, admo-neant omnes ea de re superiorem, vel quem ad id superior constituerit. Non sine ratione hanc nobis regulam S. N. P. præscripsit. Licet enim verum sit præcipuam rerum ad valetudinem corporis spectantium curam, atque adeo in suo modo totam ad superiores pertinere debere; quia, tamen homines sunt, non Angeli, ac proinde scire nequeunt, utrum aliqua re, præter ea, quæ in communi omnibus præbentur, ipse priuati-

uatim opus habeas, omniumque particularitatum non possunt recordari; hinc necesse te est, ijs hac in parte aliquatenus opitulari, hanc ipsis in mentem & memoriam reducendo, ut eam queant procurare. Sed videndum hic, ut eò, quò oportet modo id ipsum proponatur; quia periculum est, ne se amor proprius ac iudicium aliquando admisceant: proinde ut in hoc sine vilo scrupulo & securè procedamus, duo seruari oportere, Beatus Pater ait: *Primum, ut antequam ad Superiorem quid referant, se adorandum recipiant, & post orationem si senserint rem deferendam ad Superiorem, id faciant.*

Non id ita intelligendum, quasi tibi salutationes aliquot Angelicæ antecitanda sint, ac deinde ex abrupto proponendum, quod in mentem inopinato veniet: sed per eam quam antè propositionem fieri vult orationem intelligit, ut primum tecum ipse in quiete perpendas & examines. Num ad maiorem Dei gloriam sit futurum, istud proponere, vel num in eo te ipsum quæras. Nam si posteriori hoc intento moneri te sentis, minimè res erit proponenda: at si in maiorem Domini Dei fore gloriam credas, Superiori eam proponere ne dubites.

Alterum quod spectandum monet, est. *Ut cum verbo aut scripto brevis (ne excidat memoria) Superiori rem exposuerint, & totam curam rei exposita relinquunt: & quidquid ille statuerit, optimum ducant, nec contendere aut urgere per se vel alium (sive concedatur, quod petitur sive non) pergant, quandoquidem sibi persuadere debent, id magis expedire ad divinum obsequium, ac suum maius bonum, quod Superiori re intellecta visum fuerit.*

Adeò ut tam antè quam postquam rem proposueris & repræsentaris, magnam quandam præferre indifferentiam debeas, non solum quoad ipsam executionem, ut videlicet rem, de qua agitur æquanimitè vel concessam admittas,

Rodriguez exercit. pars 3.

vel negatam dimittas, verum etiam in id, tanquam melius ducendo & existimando, quod Superior circa eam decreverit.

Præcipuum quod in hac propositione spectandum venit, est, ut adeo indifferens quis sit in eo quod petit, ut æquè contentus & quietus sit, siue id concedatur, siue negetur. Atque hinc liquidò patebit, purene Dei gloriam, an vero se ipsum quæserit. Nam si Dei voluntatem & gloriam pure quæsit, gaudebit omni eò, quodecunque demum Superior decerneret: cum jam prænorit hanc Dei voluntatem esse, ore Superioris declaratam.

At si, dum petita negantur, in animo conqueritur, reluctatur, & murmurat; signum est eum indifferenter se non habuisse, nec pure in ijs Deum, sed se ipsum & proprias comoditates spectasse. Nam ideo animo dejectus est, & turbatus in trorsum, quia petitorum non est factus compos.

Proinde id potissimum quis ex ea oratione, quam ante rei declarationem instituit, elicere debet, videlicet, ut ita se ad quilibet, quod à Superiore respondebitur, indifferentem ostendat, ut perinde se habeat, siue res postulata sibi concedatur, siue denegetur. Atque hæc est optima, quam adferre quis queat hanc propositionem faciens dispositio: nam ita fiet, ut tam eum delectatura & satisfactura sit denegatio, quam concessio. Consultum quoque foret, ut, cum postulata jam conceduntur; reflexione ad se facta, videat, num si sibi denegata fuissent, æquè contentus fuisset: id namque valdè bonum signum erit, quare tunc quietus & securus esse potest, se in rei concessione non suam, sed pure Dei Opt. Max. voluntatem facere.

Dico, ergo hoc modo rem aliquam Superiori proponere, adeo non obedientiæ perfectioni aduersari (cum indifferentiam & resignationem non excludat) ut maiorem etiam perfectionem ac mortificationem patefaciat, ipsum vero non

Aa

propo-

*Rationes  
suas celare,  
culpabile,  
esse potest.*

proponere (præterquam quod inobedi-  
entia sit, signanter & directè regulæ præ-  
missæ repugnans) imperfectionem esse  
contra se re quapiam opus habere; & Su-  
periori id non declarat; sed sic secum ra-  
tiocinatur: si hoc mihi detur, bene  
habet; si minus etiam bene: atque  
id fortasse putabit, mortificationis spe-  
ciem, vel patiendi desiderium esse, ali-  
ud tamen non est, quam mera immorti-  
ficatio & voluntas non patiendi, ma-  
iorem namque difficultatem & animi re-  
pugnantiam sentit in eo ad Superio-  
rem referendo & declarando, quam  
in patiendo eo, quod patitur, credens  
nimirum à Superiore habendum se, vt  
hominem de se, suisque commoditati-  
bus, nimio perè laborantem. Id quo-  
que interdum est, immortificatio e ca-  
rentia indifferentiæ promanans: dum sic  
apud se reputat: Nuper nescio, quid Su-  
periori meo proposui; ipse verò ad eò id  
mihi non concessit, vt etiam præfractè  
& durè responderit, vnde mecum strui,  
ex inde cum amplius, non aude; quid ab  
eo petiturus, nisi dum plane eo carere ne-  
queo. Omnia verò hæc inde ortum ha-  
bent, quod indifferenter te in decla-  
rando non geras, nec satis tibi constan-  
tiæ aut virtutis sit ad negantis vultum  
verbaque sustinenda, ideoque pati  
rem maui, quam proponere. Con-  
sideremus hic oportet, tum demonis  
fraudem, tum propriæ nostræ volunta-  
tis tobur, vt potè quæ facit, vt eam,  
quam habemus necessitatem e propria  
voluntate pati velimus, imo & pati  
malimus, quam ad Superiorem eam  
referre, quod vereamur, ne id quod  
petimus, nobis denegetur. Quod et-  
iam in amoris proprii, & propriorum no-  
strorum commodorum reuoluntate ac ma-  
teria error insignis est & cæcitas. Quia,  
demus, ipsum nobis à Superiore nega-  
tum iri, & prout tunc tibi singis pesti-  
mum postulationis tuæ successum fore;  
an non tamen melius foret, id-

*Via volun-  
tatis pro-  
pria.*

ipsum quod modo pateris, tunc exo-  
bedientia & Deo volente, quam e pro-  
pria tua voluntate (vt iam pateris) pa-  
ti? Certum est, quod sic. Idque eo et-  
iam magis, quod insignis tibi ex eo meri-  
tum accederet, quod ipsum propolueris,  
& regulam tuam seruaueris: (e quo sa-  
nè tibi non parum boni sequeretur) nec il-  
læ tibi timendæ essent inconuenientia,  
quæ postquam rem propolueris, ex ea  
consequi possent: illa quippè tunc non  
tibi annumerabuntur, vt annumerarentur,  
si ipsam non propolueris, sed ratio-  
nibus, tum Superioris, tum Dei, qui te  
per illum regit & gubernat, adscriben-  
tur. Vt autem omnia hæc inconuenien-  
tia caueantur, & ab omni, quæ in eo no-  
bis occurrere possent, difficultate & con-  
fusione liberemur, B. Pater nobis regu-  
lam quandam particularem circa hoc tu-  
lit. Qui enim facit, quod per Regulam  
suam facere iubetur, quid est, quod ti-  
meat, quid est ob quod erubescat? Supe-  
riori sanè displicere non potest, sed im-  
moperè placere, quod regulæ quis suæ  
exactus sit obseruator. Ad hæc rei huius  
vltus & praxis, quæ in societate tam com-  
munis & ordinaria est, vt nimirum etiam  
in rebus minutissimis ad Superiorem re-  
curratur, hoc ipsum per facile reddit, tu  
proinde vide, ne per tuam id tibi immor-  
tificationem difficile fiat.

Vniuersa huius materiæ cardo in eo  
vertitur, vt ea qua oportet indifferentia  
& resignatione, res Superiori propona-  
tur: quod ipsum vberius paulo jam est  
demonstrandum. Qui ergo quid pro-  
ponere volet, videat oportet, ne aliquam  
antè determinationem, ac velut præju-  
diciū faciat, cogitans, id ipsum optimum  
ac conuenientissimum esse: hoc namque  
caussa erit, cur postea in quietetur ac ten-  
teretur, si secus ac purarar, eueniat. Sed  
semper ad ea mente dubia, ac velut in æ-  
quilibrio posita magna cum iudicii in-  
differentia Superioris resolutionem ac  
determinationem expectans: ita fiet, vt  
quodcumque demum Superior decernat,  
ei acquiescat, & in eo penitus conquies-  
cat.

Simile.

est. Ac veluti, dum discipulus aliquis  
 præceptorem adit, speculativi cujusdam  
 conceptus ac dubij resolutionem postu-  
 laturus, ea, quam accipit, responsio-  
 ne contentus & quietus manet; quod  
 adierit, velut discipulus, & cum du-  
 bio, eum, qui suus magister est; ita-  
 que id velut verum, ac genuinam du-  
 bij sui solutionem admittit: Pari mo-  
 do dubia sua practica, quæ sibi interi-  
 dum occurrunt bonus obediens Superi-  
 ori proponere debet; incertus scilicet  
 ac dubitans, utrum magis conveniat,  
 & non magis in hæc, quam in illam  
 partem propendens; usque dum Superi-  
 or ipse declarat, quid sequi & fieri o-  
 porteat; atque istud habere, ut optimum  
 & certissimum, nec non, ut tale ipsum se-  
 qui, eoque magis contentus esse. Adeo,  
 ut in oratione, quam ante propositionem  
 quis instituit prædeterminare non  
 debeat, hoc vel illud ad Dei gloriam con-  
 veniens esse; sed duntaxat statuere,  
 par & conveniens esse ipsum Superiori  
 declarare, in eoque proponendo sibi per-  
 suadere, non se ipsum se, sed tutam Dei  
 gloriam querere; interim tamen semper  
 anceps & irresolutus manere; nam res  
 in seipsa contentens sit, an non; donec  
 postea Superior resolvat ac determi-  
 net.

Præsum  
magni mo-  
menti.

Est hoc, quam maxime notandum,  
 hinc namque & bona propositio & ani-  
 mi illa tranquillitas, quæ ex eo quodcum-  
 que Superior respondebit, sequitur, pro-  
 fus dependet. Et quoniam res hæc tam  
 frequens & vitata hic in Religione est,  
 permagni refert eam, prout oportet, fac-  
 cere nosse; & maximum esset Religio-  
 nis detrimentum, & in primis dolendum,  
 si in ea re in tantum degeneraremus, vix  
 ut quidquam Superiores subditis hodie  
 negare possint, quin statim inde amari-  
 tudines, differentias; & querelæ sequan-  
 tur, quasi non diligantur, quin imo sibi  
 persuadeant, & fortasse obloquendo  
 murmurandoque palam dicant, Superi-  
 orem rigidum ac durum esse, nec ulli  
 velle condescendere. Profecto si æqua-

nimiter ferimus, nobis à Patribus nostris  
 naturalibus multa, quæ ab ipsis petimus,  
 negari; ita ut propterea eos ceu seneros  
 non sugillemus, aut de debito ipsis a-  
 more quidquam remittamus; & qui-  
 dem tum, cum propriæ voluntati bellum  
 inducere, aut de nobis ipsis victoriam  
 refectre non propositum fuit; multo sane  
 hæc nos æquius erit erga Patres nostros  
 spirituales benevolentiam ostendere; &  
 quidem modo, cum propriam volunta-  
 tem frangere & curiæcere profitemur. A-  
 pud præcos Religiosos moris erat, ut  
 quando data opera, subditis Superiores  
 petita qualibet negarent, essi hæc alio-  
 quin sine villo suo incommodo & damno  
 possent concedere; eo duntaxat fine, ut  
 illos in mortificatione exercerent; &  
 petitorum negationem equanimiter fer-  
 re assuefacerent. Subditi vero, quæ ipsis  
 voluntatis pessumdanda occasio offerre-  
 batur; æquamente & hilari, ex nimis  
 profectus in spiritu desiderio tam admit-  
 tebant.

Simile.

Veteræ co-  
nobitarum  
mos.

Quid ergo foret, si non solum hæc ve-  
 rum etiam id, quod nobis minime con-  
 venit; hodie nobis negari non posset,  
 quin statim aliquæ inde amaritudines &  
 querimonie orirentur? Quid etiam, si in  
 causa id foret, ut Superiores interdum  
 subditorum voluntati condescendere  
 cogerentur, petita illis majoris mali eui-  
 tandi gratia, concedendo? Quod profes-  
 cto, ut ante diximus, Religioso apprimè  
 timendum est.

Cap. 4.

Ut porro isthæc propositio majori per-  
 fectione instituatam, ea, quam diximus  
 indifferentiæ & resignationis non interius  
 tantum homini habenda, verum etiam  
 exterius verbis, & ipsa proponendi mo-  
 do patefacienda est; ut nimirum verba  
 desideris respondeant, & id quod exte-  
 rius est interiori operi præster. Atque il-  
 le demum bonus proponendi modus est,  
 qui interiorem, quæ in animo latet, in-  
 differentiam & resignationem declarat;  
 & quod eam magis declarat, eo erit perfe-  
 ctior. Si quis autem ita rem ad Superiorem  
 referret, ut ac hinc quidem inteligeret, quo

Indifferen-  
tia etiã hæc  
foris exhibenda.

proponens inclinet, sed ratione subditi-  
 jam audita apud se dispiciat, quid fieri  
 conueniat, esset hæc optima proponendi  
 ratio. Hinc porrò id facili negotio  
 intelligitur. Regula quædam provincialis sic  
 habet. *In proponenda re de qua deliberandum est cum consultoribus, ut in ea liberè id quod sentiunt deprimant, in neutram partem animi sui propensionem ostendat, ne Consultoribus declinandi in eam partem detur occasio, sed quisque liberius in Domino suam sententiam aperiat.* Hæc autem & Superiori optima quid proponendi est ratio; nimirum id verbis adeo apertis & simplicibus proponere, ut vix ipse superior intelligat, quonam mente propendas; ne id fortè in causa sit, cur postulatis tuis, infirmitatis tuæ ratione habita condescendat; sed dispiciat ac videat, quid hic à parte rei conuenientius sit, nullo ad tuam deurgentiam ac propensionem respectu habito.

*Exemplum indifferentiæ humanæ.*  
 Duo præclara hujusce rei exempla in Euangelio habemus: primum est modus ille & formula, quæ filio suo carissimo Deipara mater, in nuptiis illis ad quas fuerant inuitati vini defectum declarauit; dicens, *Vinum non habent.* Non ait, Prouide, Domine, huic defectui (potes namque) ac supple, ne spon- si pudore suffundantur; solum simpliciter & nude ipsam necessitatem repræsentat.

*Secundum exemplum.*  
 Alterum est modus ille, quo Maria & Martha fratris sui Lazari inualetudinem Redemptori significarunt: Miserunt namque per nuntium ad eum litteras, quarum hæc erat summa: *Domine, ecce quem amas infirmatur.* Vnde bene super illum locum, sic notat Sanctus Augustinus: *Non dixerunt, Veni: amanti enim tantummodo nunciandum fuit. Non ausa sunt dicere, Veni & sana: non ausa sunt dicere. Ibi iube, & hic fiet, ut Centurio; sed tantum Domine, ecce, quem amas, infirmatur, sufficis ut noveris, non enim amas & deseris.* Hoc ergo modo nostra nos postulata Superiori a-

perire oportet, puta verbis tam clatis & simplicibus, ut necessitatem declarent, non autem quid ipsi desideremus, ne quo inclinemus. Atque ita securi & certi erimus, nobis Superiorem non condescendere, ne nos ipsos nos quære-

Hunc proponendi modum expressè nobis in Constitutionibus Beatus Pater noster assignat, de infirmis & ægris agens, qui aliquid mundi clima valetudini suæ obesse sentiunt. Ait ergo ægrum hunc loci mutationem quærere non debere, ne aliquam huc propensionem ostendere; sed suam duntaxat infirmitatem & inualitudinem, nec non ad necessaria ministeria obeunda ineptitudinem declarare; reliquum verò Superiori debere relinquere. Hic itaque tunc dispiciat oportet, num futurum sit expediens alià eum mittere, ubi plus sit fructus meliori vtens sanitate, facturus; vel num è contra major Dei futura sit gloria hoc in loco eum manere, esto minus, atque etiam nihil profusus; agat, quia fortasse id illi in particulari expedientius erit. Si ergo in re, cujus tantoperè nostra videtur interesse, tantam Beatus Pater indifferentiam & resignationem exigit, ut non modò nos loci mutationem petere, verum etiam vllam ad eandem animi inclinationem ostendere nolit, quam petet in rebus alijs, quæ minoris sunt momenti? Quoniam vero subinde rem nec possumus; nec scimus proponere, quin facile Superior intelligat, quid desideremus, & quonam propendeamus; vtile & laudabile imprimis est id, quod vsurpatur à nonnullis nempe vt postquam dilucidè & simpliciter, rem proposuere, superiorem ex animo rogent, nullam prorsus, vt sui commodi, delectationisque, sed tantum majoris Dei obsequij ac gloriæ rationem habeat; declarantes ei; insigne sibi quoad hoc beneficium collatum iri, ac maximo id solatio fore, quod Dei se in hoc voluntatem

tatem facere intelligant; & e contra maximo cordolio & amaritudini, si cum suo ipsorum nosse desiderio morem velle gerere, quod in eo suam ipsorum, non Dei, nec superioris, voluntatem facturi viderentur.

## CAPVT XVI.

De nimia de iis, quæ ad corpus spectant solitudine: & quanto opere in his omnis fugienda sit singularitas.

*47. Constit. 1. 2. 1. 1. & regul. 46. summarii.*  
Sicut B. P. N. laude dignam esse ait moderatam ad diuinum obsequium, valetudinis ac virium corporis curam, ita quoque dicit, nimiam sollicitudinem in iis quæ ad corpus pertinent, reprehensibilem esse. Quoniam verò de primo membro iam locuti sumus, ideo hic iam agemus de secundo. Omnibus quidem in rebus perdifficile est seruare posse medium; maximè tamen & imprimis in hac circa corpus & valetudinem nostram solitudine: proprius namque nostri ipsorum egregius est rei huius curator & paratius, atque ideo quam primum peritum medicum agit, suggeritque hoc officere pectori, illud stomacho, hoc lædi caput, illo oculos, atque ita, sub prætextu necessitatis, sæpe numero insinuare se solet sensualitas & lauitia.

*Serm. 30. in Cantica.*  
Præclare hac de re differens S. Bernardus acius inuehitur in eos, qui nimio opere de corporis valetudine sunt solliciti, & per eius conseruandæ speciem, ciborum quædam effingunt discrimina, quos Hippocratis & Galeni ait potius discipulos videri quam Christi. Hæ namque ciborum exceptiones, differentia & proprietates non in Euangelio, non in vniuersa sacra scriptura, sed in medicorum aphorismis traduntur: Legumina, inquit, ventosa sunt: caseus stomachum grauat, lac capiti nocet, potum aqua non sustinet peccus, caules nutriunt me-

lancholiam, cholera porri accendunt, pisces de stagno aut de lutosa aqua mea penitus complexionibus non congruunt. Quale est hoc, ut in totis stuuis, agris, hortis, cellariis reperiri vix possit quid comedas. Puta, queso, monachum te esse, non medicum, nec de complexionibus iudicandum, sed de professione. Quatuor autem egregias, eaque apprime practicas, rationes eo loco S. inctus Bernhartus assignat, ob quas communitatem sequi & omnem singularitatem fugere conuenientissimum sit. Parce, inquit, obsecro, primum quidem quieti tue, singularitates quippe illæ magnam secum trahunt inquietudinem ut subinde homo sic apud se disquirere debeat: Mihi ne, quod peto, dabitur, vel negabitur, iam si detur, an non dandum sit ægre & illibenter? & esto mihi detur id, ad tempus differatur, & exspectare cogor; & si forte semel datur, sæpe & ut plurimum non datur. Quanta, in hoc inquietudo consistat, nemo nouit, nisi qui eam experitur? communibus verò contentum esse posse magnam causat quietem: Secundo Parce labori ministrantium. Vide enim qualem in hoc laborem & molestiam crees coquo, refectorii curatori, nec non menæ ministris, dum eos omnes occupas, & ut tibi vni faciant satis eundo redeundoque sollicitos discursare facis. Itaque ab hoc onere & molestia libera. Tertio, Parce grauamini domus. Considera inquam tuis te singularitatis domui valde onerosum & grauem esse: nam commune & ordinarium pro omnibus iam paratum est: & hoc quidem sine vilo prorsus grauamine & onere fit, at tui vnus extra ordinem phantasmatis appetitibus & particulatibus non necessariis morem gerere, permolestum domui est & fastidiosum. Quarto, Parce conscientia, conscientia dico non tua, sed alterius, fratris videlicet tibi assidentis, & data comedentis, quem tua tu in cibo singularitate scandalizas: etenim illi occasionem das interius de te murmurandi, & te ut delicatulum & molliculū culpandi: vel

di. vel si forte iste non iudicabit, quod his te non opus habere: in animo Superiorem disuicauit ac murmurabit, nec non illos quorum id erat curare, eo quod quæ tibi necessaria sunt, ea minime procurent.

Atqui, inquit Bernardus, quod hac in parte faciunt, D. Pauli exemplo excusare & purgare volunt, vt qui discipulum suum Timotheum sic bibere vinum iubet: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates.* Quibus ipse respondet primo; Aduertant, ait, nec Paulum hoc consilium sibi vsurpare, sed dare alteri, neque alium illum has sibi delicias captasse, sed has illi nec procuranti nec petenti vltro concedi: tu vero delicias & singularitatem tibi procuras & petis. Vnde maxime, inquit, suspicor ac vereor, ne prudentia carnis sub specie discretionis irrepit, & mera sit sensuafitas, quod esse putas necessitatem. Secundo, aduertant hi, inquit, Paulum non cum Religioso agere, qualis tu es, sed cum Episcopo, qualis Timotheus erat, cuius vita & boni valetudo tunc, nempe sub initium Ecclesiæ tam necessaria erat. *Da mihi alterum Timotheum,* inquit, *& ego cibo eum si vis, etiam viro fluído & potu balsamo.* Et simul addit, *Id te saltem verbo admonitum esse, vt si tibi ista auctoritas Apostoli placet de bibendo vino, Moiseo, quod illa adiuuata non præsumitur.*

Epistol. ad Eusebium.

Sanctus Hieronymus in Epistola ad Eusebium, quæ de custodia virginittatis est, primum eius custodiendæ præceptum & remedium esse ait, vino abstinere: *Sponsa Christi vinum frigat vt venenum.* Est hæc gnomo imprimis notanda, vitio consentanea illi Pauli hæc. *In quo est luxuria.* Et subnectit mox D. Hieronymus, *Hæc a iuoribus adolescentiam prima arina sunt domitorum. Non sit a uaritia, quatinus insiat superbia: delectat ambitio. Vinum & adolescentia duplex incendiium voluptatis. Quid oleum flamma aduicimus: quid ardentis corpusculo fomenta ignium ministramus? Vt autem ad propo-*

stram materiam reuertamur aliud nihil hoc loco Religiosis inculcare volumus, quam quod a SS. Basilio a, Bernardo b, Bonauentura c, & alijs, & iam serio inculcatur, nimirum vt communibus quæ in Religione passim vsurpantur, contenti esse, in nulla autem re, quoad licerit, singulares esse velle assuescamus. Vt porro hoc melius vobis persuaderetur, satis sane erat considerare, hoc pacto nos à multis inquietudinibus, amaritudinibus, multisque iudicijs cum de nobis ipsis, tum de alijs, vti antè diximus liberari. Imò verò vel sola nostri proprii commodi causa, vt nimirum in Religione quietè gauderemus, & contenti essemus, ipsum serio procurare nos oporteret: esto alioquin aliquod in eo incommodum subeundum esset. Hoc namque plaris est, & præponderat omnifratu, qui è singularitatibus illis nobis queat obtingere. Potissime vero huc impelli & emoueri deberemus, quod hac ratione fratres nostros valde simus edificaturi, magna Superiores læntia affecturi, D E O denique summo opere placituri.

Est hoc autem imprimis notandum: est enim doctrina valde practicabilis, & apprime proficua. Inter maxima, quæ in Religione quis Deo deferre potest obsequia & sacrificia, inter maximas optimasque corporis asperitates & mortificationes tum erus maiestati acceptissimas, tum animæ vtilissimas, fratresque maxime edificantes, non postremum meo iudicio locum obrinet, si ita, totum vitæ tempus in Religione traducat, nihil vt particulare in ea habeat, & ad finem vsque in sancta hac abstinentia & integritate maneat, communem Religionis rigorem, in omnibus obseruando, & communi omnium cibo, vestitu & opere semper contentus, nullum sibi priuilegium, exemptionem, aut singularitatem ambiendo. Cum porro aliqua tibi necessario subeunda sit asperitas, aliquod mortificationis exercitium vsurpandum, hæc, præcipua tua sit pœ-

fit poenitentia ac mortificatio. Hinc Sancti Patres, & spiritualis vite formatores asserunt, alias extraordinem austeritates taliter temperandas ac moderandas esse, vt tibi semper ad hoc, ceu ad omnium precipuum & caput, vires suppet. nt. Parui quippe tuas Superior flagellationes, & cilicij gestationes ducet, si postea te communibus & ordinariis rebus, quibus ceteri vruntur, contentum non esse comperiet, sed proprias in vestitu, cubiculo, aliisque in rebus necessariis commoditates ac delicias sectari: En tibi ergo hic poenitentiam quamdam, ad quam faciendam tum plenam facultatem habes, & quam te facere Superiores gaudebunt, quam denique ipse sine vilo euascescendi periculo suscipere potes: quia nullam sic videris poenitentiam facere: nec aduertunt alii: vtrum te mortifices; ac ne. Est deinde hac vna ex optimis, Deoque gratissimis, quas inire austeritates potes. Simplex quoddam & commune id vite genus esse videtur, contra D E O tamen singulare est, & solida securaque impiis perfectio & sanctitas.

Contra nihil est Religioni damnosius & quod prauidetur magis, quam si qui in illam singularitates, privilegia, & quasdam a communi vite exceptiones introducere, & sibi arrogare incipiant, quocumque demum id praerextu fiat & titulo etiam vt ipsi quidem videntur, aequissimo. Porro id ita verum est, vt S. Bonaventura hoc inter precipuas repositis remissionisque in Religione disciplinae causas anumerare non dubitet. Esto, inquit, diutius in ea egeris, multumque laboraris, magnopere tamen per hoc illi nocet: qui enim postea, Religioni nomen dant, interiorum virtutum tuam no vident, nec quid quantumque ante eorum aduentum laboraris, considerant, sed solum in exemplum, quod in praesens in regulari obseruantia illis das, oculos coniciunt: in qua seniores & veteranos praere sibi ac

praerucere nouitii ac tirones vellent: & sicuti, quoad ingressum in Religionem fuere primi, ita etiam in Regularu eius obseruantia primos esse, in hac vis qui eum nouo Deo seruiendi, se uote Religionem incuat, ducatum praestando, & exemplo praerucendo. Si autem secus illos agere nouitii comperiuat, vel scandalizantur, vel eorum exemplum quam primum alloctari, incipiunt, ad eorum imitationem, interpellando. Egregie hoc intellexit S. N. P. Vnde vt ingens, quod in oculis qui poterat, dampnum praeruceret, inter alia quae rogari iubet eos, qui Societati dare nomen & in eam admitti volunt etiam hoc annumerat, *An contenti futuri sint eodem atque alii modo in Collegio agere, nullisque privilegiis aut prerogatiuis minimum omnium qui in eo fuerint antea, omnem sui curam Superiori relinquendo.* Imprimis autem hoc perit vult ab his, qui litterati & in Religione viri magni & eminentes futuri sunt. In illis quippe aliquod esse videtur periculum posse, ne quas sibi singularitates & exemptiones arrogare velint. Non vident autem, qui huiusmodi sunt, quantum hae via communitari, etiam alioquin in rebus minutis detrimenti creent. Statim namque ecce tibi alius, qui non minus se laborasse, & tantum re illa opus habere putat, quantum prior ille, idem sibi vult concedi: deinde & tertius, qui etiam paulo minorem eius necessitatem habet, mox & quartus; atque inde fit, vt disciplinae Religioe vigor paulatim decidat, & pessum eat. Haec de causa id hominum genus D. Bernardus vocat vnionis diuifores ac destructores, ac pacis hostes. Consultius sane & melius esset, vt non praedicares, & id genus negotia non curares, quam vt has tibi singularitates atque exemptiones arrogares, quia plus per has destruis, quam per aliud illud construis.

Ideo nos hac in parte S. P. praemunit, & omnes a Societate exceptiones & singularitates nimis quam procul abesse debere

Cap. 7.  
Examini

Exceptio-  
nes a So-  
cietate ex-  
clusae S.  
P.N.

Bonaui. de  
informat.  
mutior.  
cap. 9.

Singulari-  
tatis & pri-  
uilegia a vi-  
taci communi  
sibi sumere,  
et causa  
magna dis-  
solutionis  
regularum  
etc.  
In quest.  
circa regul.  
19. de in-  
format. no-  
uitor. c. 9.

debere monet, ne ad eas sectandas occasionem esse debere, quod diu in ea quis vixerit, aut nales veteranus sit, aut quod in Academia doceat, aut ad populū concionetur; aut denique alias Superiorem egerit. Verum hoc fundamentum nobis semper præ oculis habendum, videlicet, non magis quempiam sibi in Societate nocere posse, quam quod occasione det, è qua alij socii haud ægre intelligāt, eum propterea, quod aut Veteranus aut Professor, aut Concionator, &c. sit, exemptiones aliquas & priuilegia sibi ambire, & velle vt sibi extra ordinē, & præter communem aliorum vsum quid in rebus necessariis concedatur: Seniorum & aliis doctiorum in Societate est, magis fratres laos omnibus in rebus ædificare, & suo disciplinā Religiosam exemplo, tum conseruare, tum apud alios promouere, humilioribus se conformando.

Rom. 12. 16

*Non alta sapientes sed humilibus consentientes. Huic vsui scilicet deseruire literarū debent, & diuturnioria Religiosa ita vita.*

### CAPVT XVII.

*Respondetur obiectioni & scrupulo dicentis, quod homini sua valetudinis habenda sit ratio.*

Quoniam vero nulla re magis, & nullo æquiori titulo ad ambiendas aliquas particularitates moueri solemus, quam ipsa, qua ad valetudini seruiendū & vitam conseruandam teneri videmur, obligatione; hinc vt huic quaestioni faciamus satis, quædam hic afferemus, quæ circa eam vulgo Doctores tradūt. Notāt primo ( & est communis omnium doctrina) aliud esse, seipsum de facto interficere, vel data opera vitam abbreviare, hūc in finem aliquid assumendo & faciendo aliud, nolle (illicitum hoc enim est & peccatum grauissimum) aliud vero esse, de valetudine

*Aliud est, de facto & ex proposito vitam abbreviare: in finem aliquid assumendo & faciendo aliud, nolle (illicitum hoc enim est & peccatum grauissimum) aliud vero esse, de valetudine*

& vita conseruanda non laborare, & hanc proiungere nolle: quia adeo hoc non illicitum, vt etiam licitum esse censent. Nemo quippe tenetur curare, vt vitam vel producat vel conseruet, delicatibus ad hoc cibis, aliisque rebus extraordinariis vtendo: vt nec tenetur viuere & commorari in locis salubrioribus, etsi alioqui diutius & maiori in sanitate sibi se victurum nosset. Non item tenetur cibos salubriores, & complexioni suæ conuenientiores procurare, etsi pro certo sciret per hos se victurum & diutius & sanius. Certum id est & euident: qui enim secus diceret, omnia is cum Ecclesiæ, tum Religiosorum institutorum, ieiunia, abstinentias, & austeritates condemnaret & euerteret. Imo verò Theologis & Sanctis Patribus asserentibus, reprehensionem vt plurimum subiaceret, ac præsertim in Religiosis hominibus huiusmodi delicias consecrari. Ne quidem dum quis iam infirmus est, tenetur exquisita, valde pretiosa ac sumptuosa, ad vitam conseruandam medicamenta conquirere, vt nec medicos raros & peritiores: imo omnia hæc in Religioso, qui humilitatem & paupertatem proficitur, reprehendenda sunt: satis eum est vulgaria, communia & facilia, quæ vt plurimum conuenientia sunt, media adhibere: nam, cum vita ac valetudo corporis non nisi bonum temporale & transitorium sit, & vitæ ac salutis animæ respectu, exigui momenti, hinc ad plura nos, quam ad hoc, noluit Deus obligare. Hinc non solum ab eo, quod extraordinarium, & exquisitum, licet abstinere, & aliquid auferre, verum etiam ab eo, quod commune & ordinarium. Sic videmus Religiosos & Dei seruos, id de alimento suo, somno, commoditatibus & tractatione corporis detrahere, quod & alii communiter vsurpant & ipsi licite vsurpare possent. Et hoc ipsis non modò vt licitum permittimus, verum etiam vt sanctum laudamus; esto, hoc valetudini suæ noxium ac detrimentosum esse,

esse, & propterea breuioris se vite futu-  
ros sciant, quemadmodum est non licitum  
modo, sed & magnæ virtutis indi-  
cium, ac meriti seges, pro proximi non  
anima solum, verum etiam pro vita eius  
temporali mortis se periculo exponere,  
& vitam temporalem prodigere, vti re  
ipsa præstant, qui pestifera lue alioue  
contagioso morbo infectis inseruiunt &  
medentur: pari modo licitum, laudabi-  
le ac multæ virtutis est, ad, proptrix ani-  
mæ mortificationis fructu, succurrendum,  
exiguose vite periculo exponere  
aut sanitatem corporalem modice lae-  
dere. Si quis, vt pannum aliquem sibi com-  
paret, idque ad familiam commode a-  
lendandam, & honoris aliquantum com-  
parandum, mari se committere audeat,  
in Belgium vel Indiam nauiget, laborio-  
sas ducat noctes, & dies etiam laborio-  
siores, cum notabili suæ sanitatis detri-  
mento & euidenti vite periculo, atque  
id etiam, vt licitum ei concedamus;  
quanto magis id homini licitum, lauda-  
bile & sanctum erit, ad spirituales pro-  
priæ animæ sanitatem, vt sic caro spiri-  
tui subiciatur & pareat, ne quam, contra  
ipsum, rebellionem moueat, & aliquam  
traditionem moliat? Atque hoc de-  
mum esse dicimus, pœnitentiam facere.  
Id vero si aufertur, omnes prope, quæ  
in Dei Ecclesia vsurpantur, pœnitentias  
tollere, & esse foret.

*Quærit quis  
per medi-  
cinam re-  
surre, nolle  
vitam pro-  
ferre ex  
Christi amore.  
An arr. in  
Cast. 22.*

Quærit in super in scholis suis Theo-  
logi, num alicui seruo Dei è colicis tor-  
minibus, vel stomacho grauissimè labo-  
ranti, aut vulnus magnum dolorem af-  
ferens habenti, liceat nolle curam aut  
sibi medicinam fieri, sed ipsum ex Chri-  
sti amore, si amore pati, dummodo mortis peri-  
culum non sit?

*Cast. 22.  
157. ar. 1.  
Summa c.  
1. n. 41.*

Respondent licitum id esse, & adfe-  
runt ad hoc probandum exemplum S.  
Agathæ, ad quam cum S. Petrus in figura  
cuiusdam senis, venisset, eius præte-  
ctas à tyranno mamillas curaturus, eas  
sibi restitui noluit, dicens, *Quia medici-  
nam carnalem corpori meo nunquam exhibi-  
bitis.* Adducunt quoq; ad hoc alia multo.

*Rodriguez, exercit. pars 2.*

rum spiritualium & perfectorum homi-  
num exempla, qui colicos vel stomachi  
dolores patienter ferunt, nullum sibi cõ-  
tra eos remedium adhiberi patientes, quo  
carnem mortificent, ac spiritui subijerant,  
dolores, passionemq; Domini quadan-  
teus sentiant; itaq; eius participes sint,  
in quibus etiam doloribus mire hilares  
& contenti sunt, mirificeq; inde profici-  
unt. Adhæc, vt appareat non tanti sani-  
tatem & vitam esse, vt de ea procuranda  
ac conservanda, vt nonnulli censent, la-  
borare nos oporteat, hunc Theologi ca-  
sum ponunt: Verſatur, inquit, quis in  
præsentissimo moriendi periculo, nisi il-  
li pes aut brachium præcindatur; quæ-  
runt itaq; num membrum illud sibi rese-  
cari pati tenebitur? Et dicunt, quod non:  
& ad hoc propositum adferunt illud quod  
simili in casu alius ille olim ait, *Non est  
tanto dolore digna salus & vita.* Tradunt  
præterea scholastici, neminem medici-  
nas vt vita sua prolongetur adhibere te-  
neri, esto norit, eam, iis non adhibitis  
etiam abbreviandam, v. g. Dicentibus  
medicis, vt singulis mensibus vel annis  
catapotia purgandis humoribus sumas,  
hæc aut illa medicamina vsurpet, caute-  
rium sibi hac in parte vel illa iniuri sinat,  
minime auscultare teneretur, etsi de cœno  
cirus mori deberet. Addunt in super, et-  
iam si quis sciat, se vinum vel purum, vel  
niue infrigidarum ac dilutum bibendo,  
breuioris vite futurum, non teneri sub  
peccato mortali, vinum vel niuem omite-  
tere. Iam hæc propositio nostro adapte-  
mus. Si, vt gula satisfaciunt, vt frigidum  
bibant, vt lapidas quasdam & delicatas  
lautitias comedant, vel alius id genus de-  
licis gaudeant, homines de sanitate sua  
conseruanda vel de vita producenda ma-  
gis per solliciti non sunt, nec vllam rei  
huius rationem habent, nec eos propter  
ea ipsi condemnamus; cur tantam sani-  
tatis valetudinisque suæ rationem Reli-  
giosus habeat, vt ob imaginariam per-  
suasionem, qua hoc illi credat obfutu-  
rum, illud vero plus profuturum, regu-  
larum obseruantiam proculcet? Et vt de-

*Plutarch.  
in Mario.*

*Si licet se-  
culari com-  
moda qua-  
dam res-  
cere ad si-  
tam longius  
extenden-  
dam, id et-  
iam magis  
religioso.*

**bb** **mus,**

mus, non inanem id imaginationem, sed sinceram veritatem esse, hanc quæso necessitatem, & quod, inde ei consecuturum est, commodum (quod etiam valde incertum est, & potest alia bona in contrarium esse ratio) in vna rutila lance, inquietudinem vero & turbulam tam propriam quam alienam, & malum quod fratribus datur exemplum, & quæ hinc sequantur incommoda, in altera ponamus; videbimus, quam hæc præ illis infinite plus sint ponderatura; quod mundani faciunt & tu fortasse etiam sapius fecisti, vt gulæ satisfaciunt & voluptatula saporis fruuntur; an non idte æquum erit facere ad vitam Religiosam viuendam, ad communitatem sequendam, ad scandalum, malumque exemplum, quod fratribus per singularitates & delicias tuas dares, cuitandum?

Hoc saltem hinc colligimus, hominem ad singularitates has & commoda procuranda, minime obligari. Quantum ad serupulum spectat, securus esse potes. nullam hinc eius habendi occasionem esse, esto etiam minus tibi præberetur, quam tum præbetur, cum vix quidquam præbetur, & deterrime tibi fit, tam cum bene vales, quam cum aegeres, esto etiam aliquod sanitatis detrimentum ideo patiaris: sed melius te facturum, & maiorem perfectionem fore, si quid patiaris, & hoc vt pœnitentiam suscipias, quam si delicias & commoda tua æstim procures, & quod maior tui ratio non haberetur, nec tanti, quanti faciendum te putas, fortassis conquerere. Non vult enim Deus, vt tantopere de valetudine & sanitate solliciti simus. Vnde S. Bernardus illud Christi: *Qui soluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam*, exponens, ait, Hippocrates eiusque sequaces docent, quomodo vita in hoc mundo conseruetur; Epicurus amare voluptates, magnaue contentione quilibet delicias sectari, ac Christus Iesus Re-

demptor noster, vitam & animam perdere, delicias & voluptates corporis contemnere & præ animæ bono, minimi ducere. Tum iam vide, quemnam ex hisce Magistris sequi velis; vtrem Christi an vero Hippocratis & Galeni discipulus esse malis. Quibus addere ipsi poterimus, experientia docente videre, nos, eos, qui delicatuli & singulares sunt, vt plurimum malo affecto & languido esse corpore, & aduersa plerumque valetudine consistari, & non raro per ea ipsa media sanitatem deterrere, per quæ eam stabilire putant; & diuerso eos, qui Deo superiorique confisi, communitatem sequuntur, & rebus omnibus se accommodant, vegeto sanoque in Religione esse corpore, & athletica quadam firmitate gaudere.

Castianus hic aliud obseruatu dignum <sup>Lab. 6. de</sup> notat. Esse videlicet quosdam, qui nonnullas sibi singularitates præberi cupiunt, <sup>instit. re-</sup> non tam quod iis opus habeant, <sup>num. c. 23.</sup> quam ex auctoritate quadam, præsumptione sui, fastu & superbia, volunt <sup>Singularitates sibi</sup> quosdam <sup>quosdam</sup> namque maiorem sui, quam aliorum rationem haberi, & hac prerogatiua ab aliis distingui, eo, quod veterani sunt <sup>procurant</sup> Consonatores, Professores, & Magistri <sup>ex factis.</sup> scholares. Et hi, inquit Castianus, vt plurimum, nec valde spirituales sunt, nec virtutibus conspicui.

Videmus, quippe ait, & legimus prius illos Patres, qui stellarum instar in Ecclesia Dei, disciplina Religiosæ obseruantia resplendere, magnos communitatis amicos, singularitatum omnium inimicos fuisse: & hos, nostrum est, imitari.

Non hinc tamen efficere volumus anxie se hominem retinere & cohibere debere à proponendo superioribus suis id, quo opus habebit. Certum namque est in magna familia semper esse aliquos, qui rebus aliquibus particularibus indigent: parem namque omnes habere valetudinem nec possunt, nec æquales adferre corporis vires. Vnde id etiam omnes norint oportet, nemoque

Serm. 30. in Cantu.

Hippocrates docet

Christus perdere.

Qui soluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam, exponens, ait, Hippocrates eiusque sequaces docent, quomodo vita in hoc mundo conseruetur; Epicurus amare voluptates, magnaue contentione quilibet delicias sectari, ac Christus Iesus Re-

Serm. 30. in Cantu.

berm. 1. de  
ait. &  
Cassus. cord

moque ex ijs, quae diximus, occasionem de alio ferius diiudicandi sumat, sed vt dum aliquem singularitates & p̄ aemulias nonnullas vsurpare videbit, has ei pernecessarias esse credat, eique ac infirmitati illius compatiatur. Noli, inquit Bernardus imitari quosdam, qui cum condolere & compati proximo debent, ei inuident. *Vides, ait, hoc alter quisquam, & forsatis incipies inuidere, cui condolere debueras. Hinc accidis, & saepe beatifices eum in corde tuo ea de re, & de miserum se ille reputat, molesto ferens necessitatem suam, & quod communitatem sequi non possit: quod profecto magis ipsum cruciat, quam ipsa, quam patitur, infirmitas.*

Quemadmodum nec inuidere aus, nec murmurare, quin eodolere aus ei, cui quod magis aegrotat, plura & pretiosiora medicamenta praebentur: ita si tu prout oportet, intelligeres, quam haec illi singularitas grauis & amara sit, tantum abest, vt ei hanc inuideres, vt compatereris potius, Deoque ingentes gratias ageres, quod tu plus cibi, somni, vestium, commoditatum opus non habeas, sed communitatem sequi valeas & communia tibi satis esse possint.

Et addit, Bernardus, eum qui singularitates alijs subministrari solitas curiose considerat, easque oculo huido inuenitur, satis ostendere, cogit rationes nimis quam abiectas esse & sui cordis affectus totos in sensualitatem & delicias ferri.

Concludit demum vir sanctus, in quo & ego materiam hanc concludere possum: Non id propterea inquit, dico fratres mei quod de aliquopiam vestrum hac in parte in p̄ aens conqueendi occasionem habeam, sed necessarium mihi visum fuit vos huius rei commonere & praueire, quod inter vos aliqui tenerae & delicatae complexionis sint, quibuscum vel ratione aetatis, vel infirmitatis ac debilitatis, aliquatenus dispensandum sit.

Sed Deo gratias ago, quod vestrum multos videam tam rerum suarum satagentes, tam de in via perfectionis progrediendo sollicitos, tam denique a cogitationibus huius terrenis & sensualibus remotos, vt nulla debilitum & necessitatem habentium, inter quos agunt, ratione habita, nec in singularitates eorum oculos conijciant, semper ad seipos eosdem condeant, seque ipsos identidem inuident & incipient, peruersum habentes, se esse, qui minime omnium praesent. Vnde omnes se & Superiores & meliores existimant, Secundum illud Apostoli conuium, *Superiores sibi inuicem arbutantes.*

Addit tandem & aliud consilium, dicens consultum esse vt non tam respiciendo eos, qui particularitatibus his opus habent, nec ad illas reflectendo in vnum atque alterum ex ijs qui maiorem domi feruorem praesent ac meliori exemplo collucet, oculos conijciamus, eosque pro viribus studeamus imitari? Ac simul refert, quid sibi in quodam e suis fratribus contigerit, & quo se mirifice scribit fuisse delectatum.

Venit ad eum summo mane monachus laicus, & ad eius pedes prostratus exclamat, Vx mihi pater, quia hac nocte in Matutinis triginta in vno fratrum virtutes enumeravi & consideravi, quarum ne vnam quidem iam me reperio.

Laudabile ergo exercitium est, fratrum nostrorum virtutes considerare & inueniri. Atque is, sermonis huius mei, inquit, fructus: nimirum serper in alijs virtutum ipsorum notare excellentiam, non autem imperfectiones vel defectus, & e contra in nobis, non quod praesumptionis & inactendis sed quod verae humilitationis nobis esse potest occasio, spectare.

Quid enim refert te magis quam alium laborare & ieiunare posse, si ille te praecellat virtutibus, si inquam maiorem te habeat humilitatem patientiam & caritatem? quid item ad rem

bb s facit

Bernard.  
Sibi supra.

Virtutes in  
alijs confi-  
deranda,  
defectus &  
in nobis.

facit, non tantum eum posse ieiunare vel laborare quantum tu? Quare ait in posterum in fratribus tuis magis attende ad bona quæ habent, & tu non habes, bonum vero, quod tibi ipse habere videris noli intruere, sed esto magis sollicitus, ut feias, quid tibi ut ad perfectionem pertingas, desit. Ita fiet, ut in humilitate, nos & caritate firmus conseruaturi, & in Religione plurimum profectus facturi.

## CAPVT XVIII.

In quo ea que iam dicta sunt, exemplis stabiluntur.

Hieron. p.  
latus lib. 3.  
de bono fr.  
sus Relig.  
c. 16.

Rabandus princeps, in Gallia vir, qui illustri miraculo ad Religionem vocatus est, cum in ea Religiosa vita aspectu, vt pote laudari vitæ assuetus, grauius ferre cepisset, Abbas quidam, qui tunc erat nomine Porcarius, indulgentia quadam separatos ei cibos paulo commodiores, complexionique eius conuenientiores, præberi iubebat: quibus tamen ille quo magis utebatur, eo indies tenuior graciliorque fiebat. Itaque accidit, vt quadam die dum fratres reliqui communi mensa, arido scilicet pane & fabis vescerentur, videre sibi visus sit duos senes, alterum caluum, cui binæ clauis è collo pendebant, alterum habitu monachum, qui crystallinam pixidem manu gestabat. Hi toto cœnulo circumeuntes vnicuique monacho, nescio quid edulij è vase illo imperiebant, Rabandum solum ita prætereuntes, vt etiam se uero ac potius subitoto vultu eum intrerentur. Ille tamen ex eius, qui proxime assidebat partineula aliquid suffuratus, vt illud gustauit, visa est illi eius suauitas omnium ciborum quos vnquam in vita sua etiam sæculari comedisset, suauitatem longe antecellere.

Quod visum cum tertio iam contigisset, ad Abbatem accessit, diligenter inquisiuit quibâ essent hi duo senes. Inscellexit Abbas facile, alterum eorum Pe-

trum Apostolum esse, in cuius tutela erat monasterium, alterum autem Honoratum Monasterij auctorem: causa autem cur ipsi vni illa cœta communis negaretur, eam esse, quod communem aliorum seueritatem non sequeretur, Quod audiens Rabandus, animo confirmato ad omnem eius vitæ disciplinam perferendam, multo eam faciliorem & leniorem reperit, quam antea putasset: ac paulo post eosdem sanctos vidit, qui sibi quoque perinde ac alijs, de illo tam suauis cibo tribuerent, quo incredibiliter ad omnem laborem ac duritiam Religionis confirmatus est.

Simile huic exemplum refert Casar. Lib. 7. Dial. 4. rius, atq; in ordine Cisterciensi quemdam fuisse, magis veste quam vitæ & operibus monachum, qui quod medicinam calleret, per Prouincias discurrebat, vix vnquam nisi in præcipuis festiuitatibus, ad Monasterium reuertens. Hic in quadam Beatissimæ Virginis festiuitate, cum staret cum alijs ad psallendum, ipsa Sancta Dei Genitrix, multa claritate circumfusa, eorum ipso vidente intrauit, & de pixide quam manu gestabat, electuarium per cochleari hauriens, singulis in os immittebat. Ad ipsum vero veniens, & pertransiens dicebat: Tu electuario meo opus non habes, quia medicus es, & plurimas tibi impendis consolationes. Ille inde conterritus, culpam suam agnouit. In illo tempore non nisi per obedientiam coactus, de monasterio egredi consensit, & ab omni sensuali consolatione abstinuit. In proxima ergo solennitate deipara, prout ante fecerat, ad famulos suos recreandos veniens, cum ad illum ordinem venisset, gressum figit, & ait. Quia mores cortexisti, tua medicamenta meis posthabens, ecce de meo electuario sicuti cæteris, tibi imperior.

De quo vt gustauit mox tantum dulcedinis & deuotionis accepit, vt deinceps stabilis in congregatione maneret & omnia carnis commoda tanquam sterco- ra reputaret. Electuarium enim illud gratia

gratia deuotionis erat, cuius dulcedine labor omnis vertitur in delicias.

lib. 4. Dial.  
180.

Venit, inquit idem Casarius ad Gonnobium Claravallense Clericus quidam, delicatiori vitae generi assuetus, qui cum panem conuentus, qui tunc temporis laici vilis erat, abho reide, atque ex ipsa apprehensione, quod is sibi comedendus esset, animi deliquium pati videretur, nocte quadam Saluator IESVS ei per visum apparuit, panis quo fratres vesciebantur, frustrum manu tenens, quem ei porrigens ait, Comede panem hunc. Cui cum Nouitius responderet, Nequaquam vesci potui pane hordeaceo. CHRISTVS vulnere lateris sui panem eundem intinxit, & porrectum comedere iussit. De quo cum gustasset, factus est sicut mel dulcis in ore eius. Ab illo enim tempore panem ac reliquos cibos communis, quos prius vix tangere potuit, magna cum delectatione & sapore comedit.

p. 1. lib. 1. c.  
11.  
Chron. S.  
Francisci.

In Chronicis Minorum, vbi sit mentio de celebri illo Capitulo, quod a stercis cognominatum est (eo quod culicula fratrum in agris constructa & stercis abinvicem separata, singula essent) & ad quod quinque prope fratrum milia conuenere, & cui item S. Dominicus interfuit, legimus, tantum tunc temporis sanctorum illorum Religiosorum feruorem, & poenitentiae studium fuisse, vt non tam calcariibus, quam frenis opus haberent. Nam cum S. Franciscus intellexisset, multos eorum thoraces & loriceas squamatas & circulos ferreos ad nudam carnem gestare, atque inde non paucos morbum contraxisse, sciretque id asperitatis genus impedimento esse, quominus prout oportebat, orationi insistere, & ministeria Religiosa obire possent, atque adeo nonnullos inde emori, in virtute Sanctae obedientiae mandauit, vt quotquot thoraces & orbis illos feratos gestarent, depositos eos ad se deferrent, & ecce, quingenta tam loriceae

quam circuli ferrei, inuenta sunt. Cum ergo hoc in feruore ordo indies procederet, & fratres eius Capitulo indicto, de illius boni conseruatione, ac progressu tractarent, calidus fuit B. Fr. reuelatum, eadem amones aliam, in eius ruinam, quodam in Nofodochio, quod inter Portuenculam & Assisium situm erat, congregationem celebrare, ad quam vno de viginti daemorum millia & amplius conuenerant. In qua cum variis variis tum S. Patri Francisco, tum eius ordini & sequacibus oppugnandis atque expugnandis, artes & consilia proponerent, tandem quidam te turba daemom, caeteris vafrior & generosior, tale consilium dedit: Sanctus hic Pater Franciscus eiusque sectatores, tanto feruore mundum ac mundana fugiunt & abominantur, tamque contente ardeat, que Deum caeli diligunt, orationi vacat, corpora atterunt, vt in praesens parum aut nihil omnia contra eos vestra valitura sint molimina, quare auctor vobis sum, vt ne nunc adeo casto vos labore fatigetur, sed patienter expectemus, donec Franciscus ex hac vita sublato, maior fratrum numerus, tum namque adolefcentes quosdam nullo perfectionis zelo succentos, senes honoribus conspicuos, nobiles, delicatulos, Doctores ob doctrinam arrogantes, atque alios debiliore valetudinis in eum ingredi faciemus. Hi deinde ad Religionis nomen & honorem conseruandum, eamque adaugendam passim quolibet admittent. Hac demum via eos ad sui ipsorum & rerum mundanarum amorem, ad scientiarum desiderium, ad ambitionem pertrahemus, tuncque dilatam vindictam de iis sumere fas erit, multos eorum sub potestatem & ius nostrum redigendo. Placuit omnibus vafsum hocce & astutum consilium, & expectare aliquantulum satius visum fuit, quam modo inani, cum certa spe fructus, labore ludare.